Die dominico decima aprilis et altera die dominico sequenti decima septima. Divorum Petri et Marcelini urbis Cremonae patronum et protectorum archam voto ex victoria alias contra Mediolanenses sub anno Domini 1213 ut in cronis nostris antiquis habita finiendi causa, oblationes duas perpulchras de libris in summa septem centum et plus mediante, precone preclaro fratre Francisco Faerno nostro compatriota cum equitibus, piffaris et tubis resonantibus tenus baptisterium Divi Iohannis Maiori in foro, liberales cives nostri cremonenses fecerunt, Dei ad gloriam et martirum patronum nostrorum honorem.

a] +ultra Padum per viam Placencie+ b] +etiam+

Die iovis vigesima prima aprilis. Cum arce terram Carevagii concorditer illustris Franciscus secundus Sphortia Mediolani dux Cremonèque dominus habuit sui in dominio, illinc valido cum exercitu recedens equitando versus terram Beatigrassi castrametatum proficiscitur sui que castra ibi fixit. Die vero sabbati 23 instantis mensis aprilis. Menibus plantatis machinis, terram ipsam gravi marte per horas duodecim cum hostibus pugnavit, quo bello multi de partibus periere. De Gallis et exulibus circiter mille et plus utriusque ordinis, de Anguigeris vero, precipue strenui Zanini de Medicis fesulani, ducentum et plus. Tandem hora vigesima tertia huius diei sua cum acie valida Mediolani duce superveniente, ipsam terram superatis hostibus per vim obtinuit et potitus est, magna tamen sanguinis preliancium cum effusione, et ad saccum ponitur.

Die dominico vigesima quarta antedicti mensis aprilis, qua divi Georgii festum in terris colitur, hora vesperarum usque per totam diem venturam solis ad occasum inclusive, qua divi Marci evangeliste festum a Christifidelibus veneratur. Mediante reverendissimo cardinali Anconitano, Cremonè etiam episcopo, iubileum de pena et culpa et absolutione omnium casuum, demptis quinque in «Cena Domini», summus et maximus pontifex Clemens septimus bene confessis et corde contrictis manusque adiutrices pro libito voluntatis porigentibus Monti abundanciè seu rei furmentariè in auxilium personarum pauperum et miserabilium, in basilica Maiori Cremonè visitantibus et porigentibus ut supra, per bullas apostolicas autenticas ad supplicationem rei publice nostrè porectam concessit et effectum sortivit. Res profecto animabus optima nostris Cremonensibus a summo Pontifice præ aliis civitatibus istis temporibus concessa. Fere tota civitas cum contactu cremonensi, necnon multi advene ad hanc indulgentiam et iubileum suscipiendum servatis servandis devotissime suas oblaciones huic operi pietatis et Monti abundanciè pro libito facientes venerunt. Libre duo mille imperiales/ et plus in auxilium ut prædixi oblate fuerunt et recolecte, quas penes rei publice thesaurarium nobilem dominum Iulianum de Lamo virum optimum per presidentes huic operi pietatis fuerunt depositate, pauperum in suffragium, Cremonè de furmento ad Dei gloriam emendi causa. Per aliquot dierum post prædixi huic operi pietatis complures sextarios furmenti in hexternis partibus in auxilium pauperum et utilitatem emi fecerunt, quos inter pauperos et miserabiles personas, mediante fratre Bono a sacho induto et venerabili domino don Sebastiano de Ferariis Maiori ecclesie presbitero mansionario, pro villi precio prefati presidentes dispensaverunt. Qua de re superveniente abundancia et penuria victualium cessante, pauperes læti et gavisissimi remanserunt. Furmentum, quod vendebatur precio soldorum quadraginta, pervenit ad soldos viginti quinque pro quolibet sextario.

Die veneris vigesimo nono mensis aprilis. Dum Gallorum et Suvevum exercitus, relicta urbe Novaira, in falangis stipatus versus eorum patriam profeciscerent Sesièque flumen trasfretassent, ecce hora decima octava huius diei ab Anguigeris et Hispanis in itinere ultra dictum flumen aggreditur. Ibi inter dictos exercitus ingens bellum geritur, quo multi ambarum partium perierunt multique vulnerati sunt. De Gallis utriusque ordinis militum, exulum et Suvevum circiter mille trecentum acerbam mortem gustaverunt diversimode, partim gladio Anguigerum et Hispanum et partim in undis fluminis Sesiè perierunt. De Anguigeris et Hispanis trecentum et plus multique etiam saucii remanserunt. Tandem gravi marte cum effusione magna sanguinis Anguigeri et Hispani, interfectis duce Suvevum et mondomino Bayardo Gallorum duce graviterque vulneratis mondomino de Laymiray et mondomino Valandines, obtentis quoque insigne ipsius magni Lalmiray cum aliis sex militum insignibus, sex etiam machinis eneis magnis ultra septem iam acquisitis, certis monicionum careagis habitis in predam, fugantes triumpho victoriam habuerunt et asecuti sunt læticia. Profecto residuum Gallorum exercitus si reliqua pars illustrissimi ducis Mediolani exercitus, qui ibi prope erat, insimul iungebatur, in totum peribat et destruebatur, ut ex literis a castris gubernatori nostro emanatis

evidenter apparet, quas lectitari vidi et intellexi. De duobus alterum (experientia cum ratione docentibus et spirante Deo) venturum Gallis atrocibus et perfidis exulibus prèdico: quod reliquie istorum in Italia existentes, propter eorum scelera tam in Deum, quam in proximum et ducem nostrum Mediolani perpetrantes, gladio et mala morte peribunt, aut gravi marte pugnantes rari cum dedecore et ignominia spoliati et nudi in regionem suam voto Deo et sanctis amplius in Italia venturi facientes revertentur. Nam tritum est et proverbialiter dicitur ipsique profitentur quod Italia Gallorum est sepultura et ad mortem pillulè agregativè cum diagredi et amara aloes et prout in istoriis veteribus apparet, nostris quoque temporibus et in hoc carmine continetur. En.

De natura Gallorum moribusque et in Italia destructione et ad laudes illustrissimi Francisci secundi Sphorcei Mediolani ducis et Cremone domini carnem. En.

Alme Deus, qui cuncta creas, mi summe Redemptor
 Aspirare velis obsecro, porge manum
 Quo possim et valeam Gallorum scribere mores
 Naturamque sui, dira venena virum.
 Non bene conveniunt, una nec sede morantur,
 Gentibus Italicis sunt sine fine mali.
 «Lombardi, o villes - blaterant^a, repetendo cuchini
 Villes - da bromium». Fercula multa petunt:
 Tam cito ni tuleris, baculo tua terga maligni
 Percuciunt, «villes» ter geminando tonant.
 Nulla fides, non ullus amor, pietas, miserere
 Extant, vi rapiunt sed bona nostra lupi.
 In bello audaces primo, post terga revolvunt
 Ut pecudes, cervi vociferante cane.
 Queritis Italiam bello superare: sepulchrum
 Semper adest vobis, tempora longa^b docent.
 Magnus Alexander Gallos superavit in armis,
 Fèmineos fècit, sanguine terra madet.
 Romano immemores bello, Tyberina fluenta
 Corpora volverunt piscibus Adriaci.
 De te pulchra nimis referam quid gesta Cremona
 Contra illos? Pipiè sanguine fluxit aqua.
 Millia sex mors sola viros percussit amara
 Strage Cremonigenum, membra sepulta iacent.
 Flamineè in campis domuit vos atque Camillus,
 Illud idem Cèsar contulit in patriam.
 *Virtutumque comes Galeaz superavit iniquos
 Marte gravi Gallos, fècit et hos humiles.\\
 Sphortia bellipontens multos ingulavit in agris
 In quibus a Iano mènìa celsa manent.
 Bellaque Partenopes taceo, simul et Gariani:
 Cruda fuere nimis perlachrymanda diu.
 Gerolè in campis Tarrus produxit ad undas
 Adriaci vestrum corpora lapsa virum.
 Quid procerum cèdes referam, quid gesta Ravenè?
 Mens stupet, ast tota Francia dat gemitus.
 Pandini in terra, noster velut Hector in armis
 Christoforus Calaber perdidit innumeros.
 Brixia destruxit multos, vicina Cremona
 Perpatitur pènas, dilacerata iacet.

a] 'aliter: clamant' annotato a margine da scrittura coeva b] 'aliter: lapsa' annotato a margine da scrittura coeva

Bichoche et Laudes Prosper Cullumna macellum
 Fècit, amara fuit perlachrymosa dies.
 Quid Grassi fera bella canam memoremque Beati?
 Aspera dira nimis sanguinolenta manent.
 Quot Sesè necuit numero fugientibus unda
 Subticeo Hispanum quot cecidere manu.
 Disperdant Clotos, Lachesis perversa Megera
 Hos fatuos, Pluto claudat in ormiticon^a.
 Si strages hominum varias describere vellem
 Italiè, sensus tempora defficerent.
 O ceci, revocate animo mentesque profanas:
 Vestrum iter Italia vertite! Mors rapiet,
 Finis erit rerum fèlicia gaudia terris,
 Altera lex populis, utilitate virum.
 Reddere quodque suum Pastor decrevit in orbe,
 Ut pax perpetua regnet amicitia.
 Sceptra tenenda duci Lygurum, sua mènia, castra
 Linqute iusticia: sic iubet ipse Deus.
 Hinc Mediolanum gaudebit principe tanto,
 Dans titulos Domino laudibus assiduis.
 Pulchra Cremona ducem concernere fronte serena
 Gaudebit, dicens «Vivat amore, fide.
 Eripuit tenebris, manibus nos et pharaonis,
 Italiam solvens exulibusque malis».
 Vivite fèlices populi sub tecmine magni
 Principis, ore canant «Sphortia duxque potens!».
 Omnipotens servet nobis pietate superna
 Pro duce, cum natis septra tenenda diu.
 Gloria sit ve Patri, Genito de virgine pura,
 Sancto Spiritui, trinus et unus honor.

Die iovis quinto mensis maii, dies erat assensionis celebracionis domini nostri Jesu Christi. Ab Anguigeris et Hispanis capta urbe Novayra et derelicta ab Asuevis quinque mille (qui in patriam suam, relictis Gallis et exulibus ultra Sesiam debellatis et fractis, reversi sunt), ex literis ab illustrissimo duce Mediolani gubernatori nostro Mayno de Maynis preclaro eman<a>tis, comunis Cremonæ super arengerio de prædictis omnibus per ellegantissimum et eruditum doctumque dominum Ugolinum \Regazolam/ rei publicè cançellarium, astantibus civibus et populo et me, alta voce, precedentibus piffarum modulacionibus et tubis redisonis, Cremonensibus noticiam dedit, cum gaudio et lèticia clamantibus viva voce post publicacionem: «Duca! Duca! Sphortia! Sphortia! Pax! Pax!». Quarum literarum tenor ab originalibus extraxi et talis est ut infra, videlicet:

Dux Mediolani et cet. La impresa é vincta. Li inimici, acompagnati de quelli Sviceri che erano in Novara seco che sono circa 5000, vano verso Susa. Li altri Sviceri quali erano venuti in lor seccorso sono CC, ad Invrea sono ritornati a casa sua. Baiardo è morto, l'almiraglio e Vandones feriti, presi cinque stendardi et sei pezi de artelaria, oltra li primi sette. Nuy domane vamo a Trezo per concertare et deliberare cum il signore providitore et signori capitani venetiani cerca la impresa contra di Lode, qual se ha ad far de presenti. Datum Mediolani, quarto maii.

Cremonenses suo duci semper fideles et obtemperantes huius victoriae lèticia et gaudio per tres dies continuos per oras urbis et super Mollem seu Turrim excelsam pulchritudine in mundo unicam falodia, campanarum

a] *'In inferno' annotato sopra*

pulsaciones et ad Dominum sacerdotum rogatus fecerunt, quibus omnibus Deo optimo et maximo presens fui, pro duce egi gratias oravique dicens: **Oremus.**

Omnipotens eterne Deus, in cuius manu sunt omnium potestatem et omnium regnorum iura, respice super famulum tuum illustrissimum Franciscum secundum Sphortiam, qui tua pietate et misericordia atavum suorum Isubrie gubernacula et Cremonae ditionem suscepit et conservare digneris prestaque ut istius ducatus statum firma stabilitate reget et gubernet in pace et tranquillitate. Sis ei contra hostium Gallorum et exulum acies qui sua feritate et arogancia confidunt lorica, in adversis galea, in prosperis perseverantia, in protectione sempiternus clipeus. Reple eum, Domine, iusticia, misericordia et veritate, ut in eum pax, spes et fides sint et in Te sempiterna caritas. Visita eum, Domine, istis malis temporibus nec unquam deferas, quia in Te multum confidit et sperat. In gubernando sapientior sit Salamone et dicio populorum suorum protector, Sansone sit fortior et contra hostes suos triumphator, sit denique omnibus civibus suis et populis fidelibus munificus, amabilis, clemens et pius, ut ab omnibus vereatur et diligatur omnibusque in operibus suis Te semper timeat, conservet, colat et obtemperet. Postremo ad Te, qui via, veritas et vita es, gratiosus valeat tui gratia et pietate pervenire in perpetuam gloriam, per Christum dominum nostrum. Amen.

Dum nonnulla a castro Sanctè Crucis Cremonè terribilis machinè eneè in curribus extracte a Cremonensibus ut menia^a urbis Laude pugnarentur transmissaque istis temporibus fuerint dietaque et consilium in loco Trezi pro predictis adimplendis inter principes Lige cum duce Mediolani efficerentur, isto interim de concordia inter partes interponere strenuus et illustris comes de Urbino cum Federico Gonzaga et exulibus de restituendo urbem Laude cum Castroleone duci Mediolani operabatur. Tandem die mercuri decimo octavi instantis mensis maii capitulando de voluntate Lige et ducis Mediolani concordem remanserunt et infrascripta capitula et convenciones insimul fecerunt, que et quas ab originalibus in camera rei publice nostre habui et hec sunt, videlicet:

Et primo, che 'l se habia uno salvoconducto da l'illustrissimo signore vicere di Napoli et da l'illustrissimo signor duca de Milano per doy gentilhomem d'epso signor Federico, adciò posseno andare et ritornare sino a Susa et vedere se lo exercito francese é passato oltra li monti. Et caso che lo trovi esser passato li monti, over che a Susa non sia testa de exercito vechio o novo che venesse per far de novo impresa in Italia, li presenti infrascripti capituli et accordio alla tornata loro se intendono essere conclusi. Et il prefato signor Federico debba liberamente et senza dilacione restituire la città de Lode in mane de l'homo de l'illustrissimo signore duca de Milano, che se manderà a tal effecto. Et se intenda essere passato lo exercito etiam se fossero restate gente in Alexandria in nome del re di Franza.